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BÁO CÁO   

Kết quả thực hiện Kế hoạch phát triển thể dục thể thao  

huyện Minh Long giai đoạn 2021 - 2025 

 

 Thực hiện Công văn số 6557/UBND-KGVX ngày 04/12/2024 của UBND 

tỉnh Quảng Ngãi về việc triển khai thực hiện Chiến lược phát triển thể dục thể 

thao Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh; Kế 

hoạch số 1350/KH-SVHTTDL ngày 08/5/2025 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch về việc Tổng kết thực hiện Quyết định số 1267/QĐ-UBND ngày 23/8/2021 

của UBND tỉnh về Kế hoạch phát triển thể dục thể thao tỉnh Quảng Ngãi giai 

đoạn 2021-2025. Uỷ ban nhân dân huyện báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch 

phát triển thể dục thể thao huyện Minh Long, giai đoạn 2021-2025, cụ thể như 

sau: 

1. Công tác quản lý chỉ đạo điều hành của đơn vị 

Trên cơ sở Quyết định số 1267/QĐ-UBND ngày 23/8/2021 của UBND 

tỉnh về Kế hoạch phát triển thể dục thể thao tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-

2025, UBND huyện cụ thể hóa văn bản triển khai thực hiện cụ thể như sau: Ban 

hành Quyết định số 1389/QĐ-UBND ngày 20/9/2021 về kế hoạch phát triển thể 

dục thể thao huyện Minh Long giai đoạn 2021-2025; Kế hoach số 94/KH-

UBND ngày 29/5/2024 về việc phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới.  

Kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 23/4/2024 về việc tổ chức các hoạt động thể 

thao huyện Minh Long năm 2024; Kế hoạch số 94/KH-UBND ngày 31/5/2024 về 

việc triển khai thực hiện Kết luận số 70-KL/TW của Bộ Chính trị về phát triển thể 

dục thể thao trong giai đoạn mới trên địa bàn huyện Minh Long; Kế hoạch số 

01/KH-UBND-LĐĐK ngày 15/4/2024 của Ủy ban nhân huyện huyện Minh Long 

và Liên đoàn Điền kinh tỉnh Quảng Ngãi về việc phối hợp tổ chức giải Minh 

Long Half Marathon 2024; Kế hoạch số 124/KH-UBND ngày 17/7/2024 về việc 

phối hợp tổ chức Liên hoan Cồng chiêng, đàn, hát dân ca và Hội thi thể thao các 

dân tộc thiểu số tỉnh Quảng Ngãi năm 2024;…; 

Tổ chức quán triệt, tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức 

và người lao động và Nhân dân trong toàn huyện nâng cao nhận thức và vai trò, 

tác dụng của thể dục thể thao trong việc nâng cao sức khỏe, thể lực, giáo dục nhân 

cách, đạo đức, lối sống lành mạnh, làm phong phú đời sống văn hóa tinh thần của 

nhân dân. Chỉ đạo phòng Văn hóa và Thông tin huyện hướng dẫn các xã Kế 

hoạch riêng cho xã để triển khai thực hiện. UBND các xã cũng đã ban hành văn 

bản triển khai thực hiện 

Chủ động phối hợp ngành thể thao cơ sở phát huy hiệu quả hoạt động của 

hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao tạo sự chuyển biến tích cực trong phong trào 
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thể dục thể thao, khai thác tốt việc sử dụng các thiết chế văn hóa, thể thao trên 

địa bàn huyện thông qua việc tổ chức việc tổ chức thi đấu các giải từ cơ sở đến 

huyện hướng về kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước trong năm thu hút hàng 

ngàn người tham gia, đông đảo cổ động viên, khán giả đến xem và cổ vũ tạo ra 

một sân chơi lành mạnh, bổ ích với tinh thần vui tươi, phấn khởi, góp phần nâng 

cao thể lực cho mọi người. 

Về quản lý công tác Thể thao trong thời gian qua luôn được chú trọng, 

chất lượng đội ngủ viên chức thể thao càng nâng cao đảm bảo công tác quản lý 

và tham mưu. Các cấp, các ngành tích cực tham mưu UBND huyện tổ chức các 

giải thể thao quần chúng và phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân 

hàng năm nhân kỷ niệm Ngày Thể thao Việt Nam 27/3/1946 và các ngày lễ lớn 

của đất nước và địa phương. Từ đó trong thời gian qua cũng như nhu cầu nâng 

cao sức khỏe của đông đảo người dân ngày càng đảm bảo, phong trào tập luyện 

Thể dục thể thao ngày càng lan tỏa, sâu rộng, trở thành thói quen ý thức tự giác 

của người dân trên địa bàn huyện góp phần tăng số lượng tham gia tập luyện 

Thể dục Thể thao, phong trào TDTT ngày càng lớn mạnh. Đội ngũ vận động 

viên tham gia các giải thi đấu thể thao cấp tỉnh chất lượng, đạt những thành tích 

đáng khích lệ trong thời gian qua. 

 2. Những thuận lợi, khó khăn trong thực hiện nhiệm vụ 

 - Thuận lợi: Cơ sở vật chất, hạ tầng cơ bản đảm bảo tổ chức các hoạt 

động TDTT tương đối hiệu quả, trở thành điểm vui chơi, tập luyện, sinh hoạt 

thường xuyên của người dân và là nơi tổ chức các hoạt động, sinh hoạt của các 

cơ quan đoàn thể tại địa phương. Tại các khu vui chơi giải trí và các điểm được 

lắp đặt trang thiết bị tập thể thao thao sau khi được đầu tư cũng đã thu hút nhân 

dân, đặc biệt là trẻ em và người cao tuổi đến tham gia tập luyện. 

 - Khó khăn: Việc tham gia tập luyện thể dục thể thao thường xuyên của 

người dân vùng sâu càng hạn chế, do thiếu nhân sự, cơ sở vật chất; điều kiện và 

phương tiện tổ chức các hoạt động thể dục thể thao. Kinh phí hoạt động thể thể 

ở cơ sở còn hạn chế. Công tác vận động tài trợ, hỗ trợ các tổ chức, cá nhân cho 

hoạt động thể dục thể thao nhiều khó khăn. 

 II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

 1. Kết quả các chỉ tiêu giai đoạn 2021 - 2025, cụ thể (có bảng tổng hợp 

chi tiết kèm theo). 

 2. Về phát triển cơ sở vật chất TDTT 

a)  Hệ thống thiết chế TDTT xã: 

Các thiết chế văn hóa, thể thao được xây dựng theo quy định của Bộ văn 

hóa, thể thao và du lịch, như: Trung tâm văn hóa, thể thao xã được đầu tư trang 

thiết bị đảm bảo từng bước phát huy được công năng sử dụng, là nơi tổ chức 

sinh hoạt, hội họp, các hoạt động chính trị, văn hóa văn nghệ và thể dục thể thao 

trên địa bàn xã. Tính đến cuối giữa năm 2025: 05/05 xã có sân bóng đá và bóng 

chuyền; 04/5 xã có 01 khu vui chơi, giải trí phục vụ cho nhân dân về văn hóa và 
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thể dục, thể thao; 25/31 thôn có sân bóng chuyền gắn với nhà văn hóa thôn. … 

Các sân chơi đã phần nào đáp ứng nhu cầu rèn luyện TDTT của nhân dân, tạo ra 

các phong trào TDTT sôi nổi với các hoạt động phong phú và từng bước phát 

triển mạnh mẽ cả về chất lượng và số lượng.  

Nhìn chung các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở đã trở thành điểm sinh 

hoạt văn hóa, thể thao là địa chỉ thu hút người dân đến vui chơi, giải trí, hưởng 

thụ văn hóa, thể thao rèn luyện thể chất và là nơi tuyên truyền phục vụ các 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương và tạo diện mạo mới ở khu 

dân cư, nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hóa”. Công tác quản lý nhà nước đối với các thiết chế văn hóa, thể thao 

được thực hiện tốt. Các cấp ủy, chính quyền đã lãnh đạo, chỉ đạo hỗ trợ để các 

thiết chế văn hóa, thể thao hoạt động có hiệu quả. 

b) Hệ thống trong Lực lượng vũ trang 

Hiện nay, cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện phục vụ công tác tổ 

chức tập luyện thể thao được đầu tư, như: Bóng bàn, sân bóng chuyền,..., tuy 

nhiên vẫn còn nhiều hạn chế chưa đảm bảo nhu cầu luyện tập và thi đấu của cán 

bộ chiến sĩ. Đơn vị LLVT có sân bóng chuyền, sân bóng bàn, xà đơn, xà kép. 

Nguồn kinh phí hàng năm phụ thuộc vào cấp trên nên kinh phí phục vụ các hoạt 

động TDTT còn nhiều hạn chế, chưa đảm bảo việc tổ chức, tham gia các giải thể 

thao do ngành và địa phương tổ chức. 

c) Hệ thống TDTT trong nhà trường 

Về cơ sở vật chất: Các công trình thể thao trong trường học được đầu tư 

xây dựng đạt chuẩn của Bộ GD-ĐT. Các thiết chế thể thao trong trường học phát 

huy tốt công năng của các công trình thể thao, cụ thể 

 + Số nhà tập đa năng: 07 nhà 

 + Số sân luyện tập TDTT: 11 sân 

 + Số sân bóng đá: 11 sân 

 + Sân bóng chuyền:  07 sân 

 + Sân cầu lông:  11 sân 

d) Hệ thống ở huyện 

Hiện tại có 01 nhà thi đấu đa năng: Mục đích sử dụng tổ chức các giải thi 

đấu thể thao phong trào hàng năm như bóng chuyền, cầu lông, cờ tướng và các 

môn thể thao dân tộc như môn bắn nỏ. Đồng thời tạo sân chơi cho người dân 

tham gia tập luyện môn bóng chuyền, cầu lông. 

Đối với sân bóng đá: Quy hoạch 01 sân vận động bóng đá rộng trên 

10.000 m2. Đảm bảo tổ chức thi đấu giải 11 người, 07 người và 02 sân 5 người; 

tổ chức các môn thể thao dân tộc như: môn đẩy gậy, kéo co, môn chạy cà kheo; 

là điểm tập luyện môn bóng đá yêu thích của mọi lứa tuổi trên địa bàn huyện. 

3.  Kết quả thực hiện các phong trào thể dục thể thao  
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a) Phong trào thể dục, thể thao quần chúng  

Trong những năm qua, phong trào thể dục thể thao (TDTT) những năm 

gần đây được quan tâm,  phát triển khá mạnh mẽ, thể hiện qua phong trào “Toàn 

dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; phong trào “Khỏe để lập 

nghiệp và giữ nước” trong tuổi trẻ toàn quốc, góp phần xây dựng và bảo vệ Tổ 

quốc; …thông qua các hoạt động như: Hằng năm tổ chức Ngày chạy Olympic vì 

sức khỏe toàn dân; giải Mừng Đảng mừng Xuân; giải chạy “Thác Trắng bên dãy 

Trường Sơn”; Hội thi thể dục thể thao các dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện; 

Đại hội thể dục thể thao; Hội khỏe phù đổng; ….. qua đó thu hút đông đảo các 

vận động viên, cán bộ công chức, viên chức, người lao động, học sinh và nhân 

dân tham gia.  

Năm 2022, diễn ra Đại hội thể dục thể thao các cấp, thu hút đông đảo số 

lượng vận động viên tham gia, bắt đầu từ các xã đến huyện đều đã tổ chức rất 

tốt. Đại hội thể dục thể thao huyện tổ chức, với 15 bộ môn, đã thu hút hàng trăm 

vận động viên tham gia, hàng nghìn khán giả đến dự xem và cổ vũ, thực sự đã 

đem lại nét khởi sắc cho hoạt động thể thao trên địa bàn huyện.  

Qua các hoạt động, số người và số gia đình tham gia tập luyện thể dục thể 

thao trên địa bàn huyện ngày càng phát triển. Số lượng người tập luyện và số gia 

đình thể thao năm sau tăng hằng năm, cụ thể như sau:  

* Số lượng người tập luyện và số gia đình thể thao năm 2021: Thời điểm 

dịch Covid-19 nên số người tham gia tập luyện thể dục thể thao chưa được 

thường xuyên. 

* Số lượng người tập luyện và số gia đình thể thao năm 2022: 

- Số người tập luyện TDTT thường xuyên đạt 35% 

- Số gia đình tập luyện TDTT đạt tỷ lệ 25% 

* Số lượng người tập luyện và số gia đình thể thao đến năm 2025: 

- Số người tập luyện TDTT thường xuyên dự kiến đạt 40%  

- Số gia đình tập luyện TDTT dự kiến đạt tỷ lệ 35% 

b) Giáo dục thể chất và hoạt động thể thao trong nhà trường: 

- Hàng năm 100% trường mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông, giáo dục 

nghề nghiệp, giáo dục đại học thực hiện đầy đủ nội dung, chương trình môn học 

giáo dục thể chất của từng cấp học. 

- Đến thời điểm hiện tại có khoảng 100% trường tiểu học, trường trung 

học cơ sở và trường trung học phổ thông có sân tập tiêu chuẩn quy định. 

- Có 100% các trường Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông có 

giáo viên TDTT và bảo đảm tiêu chuẩn, trình độ đào tạo theo quy định. 

- Ban hành Kế hoạch số 161/KH-UBND ngày 29/12/2023 về việc tổ chức 

Hội khỏe Phù Đồng huyện Minh Long năm 2024 và tham gia Hội khỏe Phù Đổng 

tỉnh Quảng Ngãi lần thứ XIV năm 2024. 
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c) Thể dục thể thao trong lực lượng vũ trang: Phong trào TDTT trong 

lực lượng vũ trang tiếp tục được duy trì thường xuyên, 100% cán bộ, chiến sĩ 

thường xuyên tập luyện TDTT, trong đó trên 90% đạt chuẩn về thể lực. Năm 

2024, UBND huyện tổ chức Đại hội thi đua quyết thắng huyện Minh Long giai 

đoạn 2019 - 2024, nhằm chào mừng Đại hội lực vũ trang đã tổ chức nhiều hoạt 

động thể thao chào mừng Đại hội. 

 4. Xã hội hóa thể dục thể thao 

Việc xã hội hóa trong lĩnh vực thể dục thể thao cũng được quan tâm thực 

hiện, trong đó: vận động thưởng nóng cho các vận động viên là người địa 

phương đạt thành tích cao trong đấu trường khu vực, quốc tế; tuy nhiên, việc 

huy động còn thấp, chưa đáp ứng phục vụ cho hoạt động thể dục, thể thao 

Câu lạc bộ thể dục thể thao ở cơ sở hình thành và hoạt động mang tính tự 

phát; Một số địa phương mở được 3 Câu lạc bộ võ thuật Tekwondo tại xã Long 

Hiệp, Long Long và Long Môn… hoạt động câu lạc bộ không duy trì, số lượng 

tham gia còn ít. 

5. Về cơ chế, chính sách tài chính cho thể thao 

Ngân sách đầu tư cho cơ sở vật chất, hoạt động phát triển thể dục thể thao 

được chú trọng, hàng năm UBND huyện bố trí kinh phí sự nghiệp thể thao cho 

Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện trên 100 triệu đồng; cấp xã 

trên 25 triệu đồng/xã. Ngoài ra, bố trí kinh phí hoạt động thể thao cho các tổ 

chức chính trị - xã hội huyện và các hoạt động phát sinh để tổ chức các môn thể 

thao trên địa bàn huyện. 

5. Về quy hoạch, sử dụng đất cho thể thao 

- Căn cứ Quyết định số 17/QĐ-UBND ngày 17/01/2014 của Uỷ ban nhân 

dân tỉnh Quảng Ngãi về việc phê duyệt quy hoạch phát triển ngành thể dục thể 

thao tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2020, định hướng đến năm 2025. Trong hai năm 

qua công tác rà soát, quy hoạch sử dụng đất cho phát triển thể dục thể thao trên 

địa bàn huyện được, cụ thể: Giai đoạn 2021 - 2030: Đã rà soát trình tỉnh phê 

duyệt Quy hoạch sử dụng đất trên địa bàn huyện Minh Long đến năm 2030 tại 

Quyết định số 813/QĐ-UBND ngày 09/9/2021. Trong đó, đất xây dựng cơ sở 

văn hóa từ 0,19 ha vào năm 2020 lên đến 0,90 ha vào năm 2030; đất xây dựng 

công trình thể dục thể thao từ 8,75 ha vào năm 2020 lên đến 15,72 ha vào năm 

2030. 

7. Tham gia phát triển các môn thể thao thành tích cao:  

Trên địa bàn huyện có 02 VĐV là con em người địa phương tham gia 

Đoàn tỉnh thi đấu đạt thành tích cao tại các đấu trường trong và ngoài nước, cụ 

thể: Vận động viên Đinh Văn Tâm, xã Long Sơn và vận động viên Đinh Văn Bí, 

xã Thanh An, huyện Minh Long. 

8. Công tác triển khai Quyết định số 17/QĐ-UBND ngày 10/01/2022 

của UBND tỉnh về kế hoạch bơi an toàn phòng, chống đuối nước trẻ em 

trên địa bàn tỉnh giai đoan 2022 - 2030”: 
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 Thực hiện Quyết định số 17/QĐ-UBND ngày 10/01/2022 của UBND 

tỉnh về kế hoạch bơi an toàn phòng, chống đuối nước trẻ em trên địa bàn tỉnh 

giai đoan 2022-2030, UBND huyện cũng đã ban hành Quyết định số 229/QĐ-

UBND ngày 28/01/2022 về việc ban hành kế hoạch bơi an toàn phòng, chống 

đuối nước trẻ em trên địa bàn huyện giai đoan 2022 - 2030. Trên địa bàn huyện, 

có 01 bể bơi nhân tạo, nên chưa đáp ứng nhu cầu tập bơi cho trẻ em trên địa bàn 

huyện. 

9. Công tác phối hợp: Phối hợp với Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch 

tỉnh tổ chức đăng cai Liên hoan cồng chiêng, đàn, hát dân ca và Hội thi Thể thao 

các dân tộc thiểu số tỉnh Quảng Ngãi năm 2022 và 2024 thành công tốt đẹp; tổ 

chức đón VĐV Đinh Văn Bí đạt huy chương vàng Vushu tại SEA game 32; đón 

VĐV Đinh Văn Tâm, Thôn Gò Tranh, xã Long Sơn, huyện Minh Long đạt Huy 

chương vàng môn Vushu Châu Á, Quốc tế tại sân bay Chu Lai về địa phương 

qua đó: Huyện đã biểu dương và tặng thưởng cho 02 em Đinh Văn Bí và Đinh 

Văn Tâm đã cố gắng vượt qua khó khăn, gian khổ, nỗ lực tập luyện và thi đấu vì 

màu cờ, sắc áo của Việt Nam, đem lại vinh quang cho Tổ quốc.  Phối hợp với 

Liên đoàn Điền kinh tỉnh tổ chức giải Minh Long Half Marathon năm 2023, 2024, 

qua đó: đã thu hút hằng nghìn vận động viên trong và ngoài huyện tham gia. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Thành tích nỗi bật 

Trong những năm qua, được sự quan tâm của các cấp uỷ đảng, chính 

quyền, địa phương; các cơ quan ban ngành, Hội đoàn thể tạo và nhân dân trên 

địa bàn huyện công tác thể dục thể thao của huyện đạt được kết quả tích cực. 

Nhận thức và trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền và nhân dân về vị 

trí, vai trò thể dục thể thao ngày càng nâng cao; tạo điều kiện thuận lợi cho việc 

tổ chức các giải thi đấu thể thao, Hội thi thể thao các dân tộc thiểu số và Đại hội 

TDTT trên địa bàn huyện thành công và thu hút đông đảo vận động viên, người 

dân tham gia. 

Các Phong trào "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại"; 

thể dục thể thao trong trường học, trong cán bộ, công chức viên chức, người lao 

động, trong lực lượng vũ trang và trong quần chúng nhân dân tiếp tục được duy 

trì. Các thiết chế thể thao tiếp tục được đầu tư, nâng cấp, tạo điều kiện cho thể 

dục thể thao ngày càng phát triển. 

Tham gia thi đấu các giải thể thao tỉnh, các Hội thi, Đại hội TDTT đạt 

nhiều thành tích cao, cụ thể các môn Bóng đá, việt dã,... và các môn thể thao dân 

tộc như môn bắn nỏ, chạy cà kheo. 

2. Hạn chế, tồn tại, nguyên nhân 

Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác thể dục thể thao của huyện 

vẫn còn những hạn chế đó là:  
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- Công tác tuyên truyền về lợi ích của TDTT đôi lúc chưa được thường 

xuyên, phong trào TDTT quần chúng có phát triển nhưng chưa đồng đều, tập 

trung chủ yếu ở khu vực trung tâm, nơi có điều kiện. 

- Giáo dục thể chất và thể thao trong nhà trường tuy có nhiều tiến bộ, 

nhưng chưa đáp ứng yêu cầu làm nền tảng cho thể thao thành tích cao; cơ sở vật 

chất thể dục thể thao còn thiếu, như bể bơi nhân tạo tại các trường học, tại các 

xã, thôn.  

- Cán bộ công tác thể dục thể thao phong trào trên địa bàn các xã có 

chuyên môn còn hạn chế, đa số điều kiêm nhiệm nên việc đáp ứng nhu cầu phát 

triển phong trào thể dục thể thao trên địa bàn huyện chưa cao. 

- Ngân sách đầu tư cho cơ sở vật chất còn hạn chế, chưa đáp ứng được 

yêu cầu. Công tác vận động tài trợ, hỗ trợ các tổ chức, cá nhân cho hoạt động thể 

dục thể thao nhiều khó khăn.  

3.  Bài học kinh nghiệm. 

- Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho các 

ngành, các cấp, các tầng lớp nhân dân về chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà 

nước đối với công tác TDTT, về giá trị của hoạt động TDTT đối với sức khỏe con 

người nhằm phát huy tiềm năng, trí tuệ, vật chất trong nhân dân huy động toàn xã 

hội tham gia nguồn lực và thực hiện các hoạt động TDTT phục vụ nhân dân. Tiếp 

tục thực hiện “Cuộc vận động toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ 

đại”. 

- Tăng cường sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, chính 

quyền, các cơ quan, đơn vị, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội là 

điều kiện tiên quyết dẫn đến phong trào thể dục, thể thao phát triển mạnh mẽ.  

- Việc đầu tư ngân sách đáp ứng yêu cầu của thực tiễn phong trào thể dục, 

thể thao sẽ tạo điều kiện thuận lợi cho việc tổ chức các hoạt động thể dục thể 

thao được diễn ra thường xuyên, tác động khuyến khích được mọi đối tượng 

tham gia phong trào, tạo thói quen rèn luyện sức khỏe theo gương Bác Hồ vĩ đại.  

- Việc bố trí cán bộ đúng chuyên ngành, có tâm huyết và đảm bảo số 

lượng theo yêu cầu của công việc sẽ thúc đẩy phong trào thể dục, thể thao phát 

triển mạnh mẽ. Tạo điều kiện và cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia các 

lớp đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn về công tác thể dục thể thao nhằm nâng cao 

trình độ, chuyện môn nghiệp vụ. 

IV. Đề xuất và kiến nghị 

1. Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh  

- Có cơ chế, chính sách cho đi đào tạo, bồi dưỡng chuyên ngành văn hóa, 

thể thao cho đội ngũ cán bộ làm công tác văn hóa, thể thao các cấp. 

- Quan tâm đầu tư xây dựng hệ thống cơ sở vật chất TDTT cho huyện 

miền núi, đặc biệt là đầu tư xây dựng cơ sở vật chất thể thao theo quy chuẩn 

quốc gia; xây dựng khu thể thao cấp huyện như: Sân vận động, nhà thi đấu đa 
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năng, hồ bơi... và đầu tư xây dựng cơ sở vật chất TDTT cấp xã theo Chương 

trình xây dựng nông thôn mới. 

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh:  

- Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn công tác quản lý và tổ chức hoạt động 

của các thiết chế văn hóa, thể thao các cấp và thường xuyên kiểm tra, giám sát 

việc sử dụng các thiết chế văn hóa, thể thao 

- Hỗ trợ, kêu gọi các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân về đầu tư cơ sở vật 

chất hoạt động thể dục thể thao ngoài trời tại các điểm công cộng, vui chơi giải 

trí trên địa bàn huyện. 

Trên đây là báo cáo tổng kết của đơn vị về việc thực hiện Kế hoạch phát 

triển thể dục thể thao trên đại bàn huyện giai đoạn 2021 - 2025. UBND huyện 

báo cáo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh theo dõi, tổng hợp./. 

Nơi nhận: 
- Sở VH,TT&DL tỉnh; 

- CT, các PCT; 

- Ban TG&DV Huyện ủy; 

- Phòng VH, KH&TT; 

- UBND các xã; 

- VP: C, PCVP; 

- Lưu: VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Bảy 
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